{1.8a} Hanc divisionem facit domnus 
Remundus comes cum magnatibus 
suis. Barchinonam vero diviserunt 
ita: dederunt ad unam partem Cas
trum Novum cum cellario et cortal 
qui fuit patris eorum cum dua milia 
mancusos quod donet ille qui acce
perit illum Bernardi Remundi alteri 
et omnes turres que sunt usque ad 

Trad.: Aquesta és la divisió que 
el comte Ramon fa amb els seus 
magnats. Van dividir Barcelona de 
la manera següent: van donar a una 
part el Castell Nou amb el celler i 
la cort que va ser del seu pare, amb 
2.000 mancusos que donarà qui rebi 
allò (que era) de Bernat Ramon a 
l’altre, i totes les torres que hi ha fins 

ipsum palatium comitalem in quibus 
abeat suum comitivum sicut pater 
eius abuit et habere debuit, exceptus 
domos et turres et alodium Bernardi 
Guillelmi, qui fuerunt Bonisac. Unde 
Remundus comes donat commutaci
onem comiti Berengario fratri suo de 
sua medietate quam ibi debat habere.

(...)
Et laudaverunt ut unus comes stet 

in palacio Barchinone ab octo diebus 
ante Pentecosten usque ad octo dies 
ante Natale Domini. Et alius stet ibi 
ab octo diebus ante Natale Domini 
usque ad octo dies ante Pentecosten, 
ita ut ec festivitas prima Pentecosten 
sit inicium uius stationis. Et lauda
verunt ut quando unus ex predictis 
comitibus steterit in palacio infra 
prescriptum terminum alius stet in 
domibus Bernardi Reimundi et tunc 
teneat ipsum castrum de Port et 
omnem eius dominicaturam dividant 
per medium.

(...)
Dederunt quoque ad aliam 

partem Castrum Vetulum Barchino
ne cum omnibus turribus que sunt 
contra mare et egressus illius usque 
ad cellarium quod fuit patris eorum 
et cellarium Bernardi Remundi, cum 
suis porticis et cortal et portam et in
troitus, in quibus abeat suum comiti
vum sicut pater eius habuit et habere 
debuit, exceptus turres et domos qui 
fuerunt Bernardi Remundi, in quibus 
unusquisque retinet suam staticam, 
cum castrum de Port. Et laudaverunt 
ut unus comes habeat staticam in 
palatio quod fuit patris eorum de octo 

al Palau Comtal, en les quals tindrà 
la seva comitiva, tal com la hi tenia 
i havia de tenir el seu pare, excepte 
les cases, les torres i l’alou de Bernat 
Guillem, que eren de Bonisaac. Per 
tant, el comte Ramon fa permuta 
amb el comte Berenguer, germà seu, 
de la meitat que li correspon.

(...)
I van lloar que un comte s’estigui 

al palau de Barcelona des de vuit 
dies abans de la Pentecosta fins a 
vuit dies abans de Nadal. I que l’al-
tre s’hi estigui des de vuit dies abans 
de Nadal fins a vuit dies abans de la 
Pentecosta, de manera que aquesta 
primera festa de la Pentecosta sigui 
el començament de la seva estada. I 
van lloar que quan un comte s’esti-
gui al palau dins del període prescrit, 
l’altre s’estigui a les cases de Bernat 
Ramon i tingui aleshores el castell 
del Port, i que divideixin la domini-
catura d’aquest per la meitat.